Recuperadores de Calor,
Salamandras e Aquecimento Central
CATÁLOGO
A empresa foi fundada na década de 50, tendo começado no
ramo da fundição de metal.
No decorrer da década de 90 e devido a uma crescente
necessidade de mercado, deu-se lugar a uma reestruturação da
empresa que levou a uma especialização na área de

LENHA
RENDIMENTO  AQUECIMENTO
(VOLUME
MÁXIMO)
CONSUMO
DE LENHA
RENDIMENTO  AQUECIMENTO
(VOLUME MÁXIMO)
3,3 Kg/h                   82,4%    420 m 3
DIMENSÕES DISPONÍVEIS (mm)
ECO INSERT  REFERÊNCIAS  A B C D E F G H
60X50  01.ECO6050  510  598  45 0 506  589  180  133  176
70X50  01.ECO7050  510  698  45 0 506  689  180  133  176
80X50  01.ECO8050  510  798  45 0 506  789  180  133  176
90X50  01.ECO9050  510  898  45 0 506  889  180  133  176
100X50  01.ECO10050  510  998  450  506  989  180  133  176
60X60  01.ECO6060  610  598  450  606  589  180  133  176
70X60  01.ECO7060  610  698  45 0 606  689  180  133  176
80X60  01.ECO8060  610  798  45 0 606  789  180  133  176
90X60  01.ECO9060  610  898  450  606  889  180  133  176
100X60  01.ECO10060  610  998  45 0 606  989  180  133  176
ECO INSERT 60X60  ECO INSERT 8 0X60
CONSUMO
DE LENHA
RENDIMENTO

CHAMINÉ (mm)
180  180  180  180  180  180  180  180  180  180
LENHEIRO  PESO (KG)
60  47
70  52
80  57
90  62
100  67
140  87
DIMENSÕES DISPONÍVEIS (mm)
ECO BOX  REFERÊNCIAS  A       B C D E F H
60X50  01.ECOBOX6050  525  618  446  525  618  180  162
70X50  0.ECOBOX7050  525  718  446  525  718  180  162
80X50  01.ECOBOX8050  525  818  446  525  818  180  162
90X50  01.ECOBOX9050  525  918  446  525  918  180  162
100X50  01.ECOBOX10050  525  1018  446  525  1018  180  162
60X60  01.ECOBOX6060  625  618  446  625  618  180  162
70X60  01.ECOBOX7060  625  718  446  625  718  180  162
80X60  01.ECOBOX8060  625  818  446  625  818  180  162
90X60  01.ECOBOX9060  625  918  446  625  918  180  162
100X60  01.ECOBOX10060  625  1018  446  625  1018  180  162
ECO BOX 60X50
ECO BOX 70X50
CONSUMO
DE LENHA